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LAUSUNTO

Sosiaali- ja terveysministeriö
kirjaamo@stm.fi

LAUSUNTO SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON JÄRJESTÄMISESTÄ ANNETUN LAIN
23 §:N (HE 15/2018) MUUTTAMISESTA,
STM/3913/2018

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri kiittää mahdollisuudesta kommen-
toida sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislakiin (HE 15/2018) eh-
dotettavasta muutoksesta velvollisuudesta ottaa sosiaali- ja terveys-
alan opiskelijoita harjoitteluun.

Ehdotuksen mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon julkisen järjestämis-
vastuun piiriin kuuluvien palvelutuottajien tulisi ottaa sosiaali- ja ter-
veysalan ammattikorkeakoulututkintoja sekä sosiaali- ja terveysalan
ammatillisia tutkintoja suorittavia opiskelijoita harjoitteluun ilman eril-
listä korvausta. Näemme esityksen nykymuodossaan vaarantavan hy-
vin toimivan käytännön koulutuksen jatkossa ja esityksen muuttami-
nen näiltä osin on nähdäksemme välttämätöntä.

Järjestämislain 38 §:n mukaan valtion varoista voidaan korvata kus-
tannuksia, jotka aiheutuvat sosiaalihuollon ja terveydenhuollon am-
mattihenkilöiden yliopistotasoisesta koulutuksesta ja siihen liittyvästä
käytännön harjoittelusta. Järjestelmälaki laajentaa valtion koulutuskor-
vauksen maksamista nykyisestä koskemaan myös psykologeja, puhe-
terapeutteja ja sosiaalityöntekijöitä, mutta jättää edelleenkin ammatti-
korkeakoulututkintoon ja ammatillisiin tutkintoihin liitettävät tutkinto-
nimikkeet harjoittelujaksoineen sopimuksen ulkopuolelle ja velvoittaa
yliopistosairaaloiden vastaanottamaan opiskelijoita korvauksetta har-
joitteluun.

Koulutuskorvauksilla on kansallisestikin ajateltuna saatu merkittäviä
vaikutuksia opiskelijoiden ohjauksen ja oppimisympäristöjen laatuun.
Tämä työ on tehty ammattikorkeakoulujen kanssa yhteisten sopimus-
ten mukaisilla harjoittelukorvauksilla, jotka toki korvaavat vain 10 %
aiheutuvista kustannuksista. Välittömiä kuluja aiheuttavat mm. ohjaa-
jien ja koordinaattoreiden palkkakulut, työpaikkaohjaajien koulutusku-
lut ja toimintaympäristökulut, kuten ATK-tunnukset ja kulkuoikeudet.
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Nykyinen harjoittelukäytäntö on evaluoitu korkeatasoiseksi. Vuonna
2017 opiskelijapalautteen mukaan (n=18 073) opiskelijat arvioivat laa-
dun keskiarvoksi 8,8 (asteikko 1-10). On tärkeää tulevaisuudessakin
turvata riittävät resurssit yhteisten näyttöön perustuvien käytäntöjen
luomiseen, opetusmenetelmien kehittämiseen sekä työelämäläheisyy-
den lisäämiseen.

Ammattikorkeakoulun työpanoksen lisääminen tukemaan harjoittelua
on tärkeä ja erittäin hyvä asia, mutta tähän mennessä opettajat eivät
ole osallistuneet toimintayksikössä tapahtuvaan harjoitteluun. Jat-
kossa opettajien käytännön harjoittelun ohjaukseen tarvittava työpa-
nos tulisi olemaan mittava ja kustannukset suuret, jotta harjoitteluoh-
jaus ylipäätään kykenisi kattamaan nykyisen osaamisvaatimusten
kentän. Mikäli opettajaohjausta ei ole riittävästi, harjoittelijan käytän-
nön työhön osallistumisessa joudutaan epäselviin vastuukysymyksiin
siitä, kuka lopulta ohjaa harjoittelijan työtä ja vastaa sen seuraamuk-
sista.

Ammatillisen reformin jälkeen luvattu opettajien työpanoksen lisäänty-
minen harjoittelukentällä on kokonaisuudessaan jäänyt toteutumatta
Varsinais- Suomen sairaanhoitopiirissä. Toisen asteen henkilökohtai-
set koulutussopimukset ovat myös resursseja vaativa työ. Sairaanhoi-
topiirissä on jouduttu luomaan muunlaisia rakenteita, kuten kliinisten
hoitotyön opettajien tehtäviä korvaamaan ja täydentämään oppilaitos-
ten opettajien pedagogisen osaamisen aluetta.

Opettajien rooli ja työpanos tulee olla korkeakoulusta ja ammatilli-
sesta oppilaitoksesta riippumatta sovittu ja määritelty. Palveluntuotta-
jilla voi olla hyvin erilaiset määrät korkeakoulu- ja ammatillisten oppi-
laitosten opiskelijoita, ja näin tuki ja esim. kehittämistöiden tai täyden-
nyskoulutuksen osalta palveluntuottajat olisivat eriarvoisessa ase-
massa. Samalla palveluntuottajalla voi olla opiskelijoita hyvin monesta
eri oppilaitoksesta ja opettajien työ voi pirstaloitua liian pieniksi osiksi.
Myös toimintayksiköiden suuri määrä asettaa valtavat haasteet kor-
keakouluille ja ammatillisille oppilaitoksille opettajien työn, osaamisen
ja resurssin suhteen.

Lähtökohtaisesti kaikkien maakunnan palvelutuottajien tulee olla sa-
manarvoisessa asemassa opiskelijoiden laadukkaiden ja turvallisten
oppimisympäristöjen tarjoajina. Säännösehdotuksen velvoite kohdis-
tuu maakuntien liikelaitoksiin kun taas yksityisten palveluntuottajien,
Kelan ja valtion toimijoiden osuudet ovat epäselvät tai puuttuvat koko-
naan. Ehdotuksesta ei käy ilmi, miten toiminnan- tai resurssimuutos-
ten tapahtuessa toimitaan, jos opiskelijoita ei oteta harjoitteluun toi-
mintayksiköihin. Lisäksi todetaan, että palveluntuottajalla on velvolli-
suus ottaa toimintayksikköön siellä annettavan koulutuksen sosiaali-
ja terveysalan opiskelijoita. Miten määritellään se koulutus (tutkinnot),
jota kukin toimintayksikkö toteuttaa tai kouluttaa?
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Haasteena tällä hetkellä on tarkoituksenmukaisten ja riittävästi oppi-
mistilanteita monipuolisesti tarjoavien harjoittelupaikkojen riittävyys.
Maakunnan ohjauksella ja valvonnalla tulisi olla mahdollisuus siis
taata kaikille opiskelijoille opiskeluvaiheeseen sopiva harjoittelupaikka
sekä ohjata siihen korvamerkitty rahoitus palveluntuottajalle. Mahdolli-
sesti vapautuva rahoitus taas tulee pystyä ohjaamaan oppimisympä-
ristöjen kehittämiseen sekä opiskelijoiden ohjaamisen tukemiseen.

Maakunnan palvelujentuottajien kanssa tehtävien sopimusten tulee
olla hyvin ennakoituja ja suunniteltuja sekä sisältää kansallisesti yhtei-
sillä linjauksilla sovitut laadunvarmistusmenettelyt. Esityksessä ei käy
ilmi millainen sopimustenhallinta tai sopimusmalli tulisi olemaan.

Mielestämme esitys koulutuksen rahoituksesta on epäjohdonmukai-
nen, koska se asettaa korkeakoulut ja ammatilliset oppilaitokset eri
asemaan ja jättää niiden opiskelijat vaille yhdenvertaisuutta. Tervey-
denhuollon opiskelijoita ei voida verrata muihin ammatti- ja ammatti-
korkeakouluopiskelijoihin, koska terveydenhuollon opiskelija ei poti-
lasturvallisuuden takaamiseksi voi toimia itsenäisesti ilman jatkuvaa
valvontaa oppimisympäristössä.

Esitämme, että AMK-tutkintojen, ammatillisten perustutkintojen, am-
mattitutkintojen ja erikoisammattitutkintojen harjoittelujen rahoitukset
korvattaisiin erityisvaltionosuudella kuten yliopistotasoisessa koulutuk-
sessa tai, että todelliset kustannukset harjoittelusta korvataan maa-
kunnan korvamerkityllä rahoituksella.

Turussa 10.10.2018
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